[[2,14] XIV. Plato **tres amores** hoc genere dinumerat, quod sit unus diuinus cum incorrupta mente et uirtutis ratione conueniens, non paenitendus; alter degeneris animi et corruptissimae uoluptatis; tertius ex utroque permixtus, mediocris ingenii et cupidinis modicae. Animas uero fusciores inpelli cupidine corporum unumque illis propositum esse, ut eorum usura potiantur atque eiusmodi uoluptate et delectatione

ἐπιθυμητῆς καὶ πόριμος, φιλοσοφῶν διὰ παντὸς τοῦ βίου, δεινὸς γόης καὶ φαρμακεὺς καὶ σοφιστής· καὶ οὔτε ὡς (203e) **ἀθάνατος πέφυκεν οὔτε ὡς θνητός**, ἀλλὰ τοτὲ μὲν τῆς αὐτῆς ἡμέρας θάλλει τε καὶ ζῆ, ὅταν εὐπορήσῃ, τοτὲ δὲ ἀποθνήσκει, πάλιν δὲ ἀναβιώσκει διὰ τὴν τοῦ πατρὸς φύσιν, τὸ δὲ ποριζόμενον αἰεὶ ὑπεκρεῖ· ὥστε οὔτε ἀπορεῖ Ἔρωσ ποτὲ οὔτε πλουτεῖ, σοφίας τε αὖ καὶ ἀμαθίας ἐν μέσῳ ἐστίν].

205 d.

Il en est ainsi de l'amour; en général, **le désir du bien et du bonheur**, sous toutes ses formes, voilà pour tout le monde "le grand et industriel Amour". Mais il y a **beaucoup de manières de s'adonner à l'amour**, et de ceux qui recherchent l'argent, les **exercices physiques**, la philosophie, on ne dit pas qu'ils aiment et sont amants.

[Οὕτω τοίνυν καὶ περὶ τὸν ἔρωτα· τὸ μὲν κεφάλαιόν ἐστι πᾶσα ἡ **τῶν ἀγαθῶν ἐπιθυμία καὶ τοῦ εὐδαιμονεῖν**, ὁ μέγιστός τε καὶ δολερὸς ἔρωσ παντί· ἀλλ' οἱ μὲν ἄλλη τρεπόμενοι **πολλαχῆ** ἐπ' αὐτόν, ἢ κατὰ χρηματισμὸν ἢ κατὰ φιλογυμναστίαν ἢ κατὰ φιλοσοφίαν, οὔτε ἐρᾶν καλοῦνται οὔτ' ἐρασταί].

3 G. PLATON, *Lois*, VIII, 837 b-d (trois types d'amitié, **φιλία**)

Tirillé en sens contraire par les deux premières, il est perplexe entre l'une qui le porte à jouir de la beauté, et l'autre, qui le lui défend. Car celui qui n'aime que le corps et qui est **affamé de sa beauté** comme d'un fruit s'excite à s'en rassasier et n'a aucun égard à l'âme et aux mœurs de l'objet aimé. Mais celui qui accorde peu d'attention à **l'amour du corps**, qui en regarde la beauté plutôt qu'il ne la désire et dont l'âme est vraiment éprise de l'âme de son ami, croirait lui faire insulte en assouvissant sur **son corps** une passion brutale. Plein de respect et de vénération pour la tempérance, la force, la grandeur d'âme et la sagesse, il voudrait rester toujours pur avec son ami également pur. **L'amour mêlé des deux**

ardorem suum mulceant; illas uero quae facetae et urbanae sint animas bonorum deamare et studere illis factumque uelle, uti quam plurimum potiantur binis artibus et meliores praestantioresque reddantur. Medias ex utroque constare nec delectationibus corporum prorsus carere et lepidis animarum ingeniis capi posse. Vt ille igitur amor taeterrimus et inhumanissimus atque turpis non ex rerum natura, sed aegritudine corporali morboque colligitur, sic ille diuinus, deorum munere beneficioque concessus, adspirante caelesti cupidine in animos hominum credatur uenire. Est amoris tertia species, quam diximus **mediam**, diuini atque terreni proximitate collectus nexuque et consortio parili copulatus, et ut rationi propinquus est diuinus ille, ita terrenus ille cupidini iunctus est et uoluptati].